- 1 -

令和７年 第１４回宇都宮市教育委員会会議録

１ 日時    令和７年９月２２日（月） 開始時刻 午後２時３０分～

２ 場所    宇都宮市役所１３階 教育委員室

３ 出席者   小堀教育長，大森委員，小野委員，亀山委員，山口委員

４ 説明員   安納事務局長，川島事務局次長，鈴木総務担当主幹，

石和教育企画課長，加藤学校管理課長，岡村学校教育課長，

山口学校健康課長，塚田生涯学習課長，飯田教育センター所長，

５ 書記    舘野総務担当副主幹，濱野教育企画課長補佐，福田係長，久保井係長，

村上主事

６ 傍聴者   １名

７ 議題

 【公開案件】

 (1) 審議事項

議案第２８号 令和８年度宇都宮市立小・中学校教職員定期異動に係る基本的な

考え方について（学教）

 (2) 報告事項

    報告第４９号 令和７年９月議会一般質問の概要について（総担）

    報告第５１号 臨時代理の報告について（学管）

    報告第５２号 令和７年度「全国学力・学習状況調査」，「とちぎっ子学習状況

調査」の結果について（学教）

    報告第５３号 小中学校における勤務時間外の自動音声応答について（学教）

 (3) その他

    「第２０回うつのみや食育フェア」の開催について（学健）

    令和７年度第１回宇都宮市生涯学習センター運営審議会の結果について（生涯）

    第５３回宇河地区特別支援学級児童生徒作品展について（教セ）

 【非公開案件】

（1）報告事項

   報告第５０号 教育行政相談の内容と対応について（教企）

   報告第５４号 学校等事件・事故について（学教）

- 2 -

８ 議事の内容

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

学校教育課長

教育長

小野委員

学校教育課長

小野委員

学校教育課長

大森委員

学校教育課長

大森委員

亀山委員

学校教育課長

ただいまから，第１４回宇都宮市教育委員会を開会する。

本日の会議録署名委員は，亀山委員，山口委員にお願いする。

次に，会議の公開・非公開について，報告第５０号，報告第５４号については，

「個人情報が含まれているもの」であるため，非公開としてよろしいか。

（全員了承）

全員賛成なので，これについては非公開とする。

議案第２８号「令和８年度宇都宮市立小・中学校教職員定期異動に係る基本的

な考え方について」説明願う。

（資料のとおり説明）

説明は以上であるが，質疑などはあるか。

毎年度の新規採用教職員数は，１００人を目指しているのか。また，市教委とし

て，新規採用教職員数を増やす動きをしているのか。

県教委は近年，新規採用教職員数を増やしていく傾向にある。その傾向に合わ

せ，市教委としても新規採用教職員数を県教委に要望している。

県として希望数に達しているのか。募集や採用にあたって苦労しているのか。

倍率は定員割れしていない。

別紙内に「小・中学校間の異動を推進する」という記載があるが，ここ数年の

小・中学校間の異動件数について確認したい。

令和７年度は，小学校から中学校への異動は１９名，中学校から小学校への異

動は１３名。昨年度に比べ，中学校から小学校への異動が増加している。

来年度以降は，資料に件数の追記をお願いする。

別紙内に「中堅・若手教職員の経験拡大による資質向上のため，他市町への異動

を推進する」とあるが，他市町への赴任の期間は何年ぐらいか。

原則３年で設定している。

- 3 -

亀山委員

学校教育課長

小野委員

学校教育課長

小野委員

学校教育課長

大森委員

学校教育課長

山口委員

学校教育課長

山口委員

学校教育課長

教育長

教育長

教育長

総務担当主幹

異動の希望は全教職員に伺うのか。

全教職員が異動希望を書く。県内の様々なエリアを選べる。

小・中学校別年齢分布において，４０～４４歳が少ないがこの世代が校長・副校

長になる頃，人手が足りるのか。

若い世代も充てながら対応していく。

若手教職員の教育を早い段階からお願いしたい。

やがて管理職になる教職員向けに学校運営推進リーダー研修をおこなってい

る。

同表で年齢分布の始まりが２０歳となっているが，短大卒も採用しているから

か。

短大卒も教員として採用している。また，高卒で働く事務職員等も含まれてい

る。

別紙内に「児童生徒指導面などにおいて課題のある学校には，経験が豊富で，力

量のある教職員を配置する。」とあるが，学校から相談があり，経験等を考慮して

先生を配置するということか。

学校の様子を校長から聞いており，教職員の指名は出来ないが経験や年齢層を

考慮して配置する。

教職員が異動を断ることもあるのか。

 異動は断れない。

それでは，議案第２８号を決定してよろしいか。

 （全員了承）

議案第２８号を決定する。

報告第４９号「令和７年９月議会一般質問の概要について」説明願う。

（資料のとおり説明）

- 4 -

教育長

教育長

教育長

教育長

学校管理課長

教育長

教育長

教育長

教育長

学校教育課長

教育長

大森委員

学校教育課長

大森委員

小野委員

学校教育課長

説明は以上だが，質疑などはあるか。

それでは，報告第４９号を承認してよろしいか。

 報告第４９号を承認する。

 報告第５１号「臨時代理の報告について」説明願う。

 （資料のとおり説明）

 説明は以上だが，質疑などはあるか。

それでは，報告第５１号を承認してよろしいか。

報告第５１号を承認する。

報告第５２号「令和７年度「全国学力・学習状況調査」，「とちぎっ子学習状況

調査」の結果について」説明願う。

 （資料のとおり説明）

 説明は以上だが，質疑などはあるか。

 学校質問調査（アンケート）は，学校に向けたアンケートかと思うが，教職員が

結果を活用する時間がないと数値が伸びない。各学校で振り返りや研修の時間を

設けたりしているのか。

 個別の調査はしていないが，校内研修等で声掛けを実施していくものと考えて

いる。各学校で具体的にどのように取り組んでいるか把握できてない。

 教育委員会として把握することで，現場への意識が高まり，ここの数値は絶対

に上がって行くと思うので，ぜひ把握してほしい。

 学校質問調査（アンケート）の中で，「職場体験活動を実施している」が

＋92.0Ｐ，「調査結果の分析を全教職員で行っている」-14.9Ｐとなっており，数

値の増減が気になるが去年何かあったのか。

 全国との比較で前年度との比較ではない。

- 5 -

小野委員

学校教育課長

教育長

教育長

教育長

学校教育課長

教育長

山口委員

学校教育課長

山口委員

学校教育課

小野委員

学校教育課長

教育長

小野委員

学校教育課長

小野委員

学校教育課長

 他市は職場体験を実施していないのか。

 １００％は非常に珍しいと聞いている。

 それでは，報告第５２号を承認してよろしいか。

 報告第５２号を承認する。

 報告第５３号「小中学校における勤務時間外の自動音声応答について」説明願

う。

 （資料のとおり説明）

 説明は以上だが，質疑などはあるか。

 ８時以前は自動音声で，登校中に何かあった場合は学校に連絡つかないのか。

 ８時以前は自動音声となる。登校中に何かあったら８時以降に連絡いただくよ

うになる。欠席等はさくら連絡網で可能である。

 登校中に体調不良等があった場合はどうすればよいか。

 自動音声で緊急連絡先が案内されるようになっている。

 自動音声の内容が知りたい。

 時間外であることと緊急の場合の連絡先が流れる。緊急連絡先は集中管理→市

教委→学校という流れである。

 時間はかかるが全く連絡がつかないというわけではない。

 緊急連絡先はインターネットで調べれば出てくるのか。

 インターネットには出ていない。

 この変更についてはさくら連絡網で流すのか。

 ９月２４日に各学校に周知し，それ以降運用開始の１０月１６日までに各学校

から保護者へ連絡がいく。

- 6 -

小野委員

学校教育課長

教育長

学校教育課長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

事務局

教育長

署名委員

署名委員

 変更当初は緊急連絡先を記載してもいいのではないか。

 通知に緊急連絡先は記載してある。

 連絡先の回線は一つか。

 一つである。本当に緊急な場合は警察等にご連絡いただきたい。

 それでは，報告第５３号を承認してよろしいか。

 報告第５３号を承認する。

 次に「その他」の案件になるが，これは資料提供のみなので，後程ご覧いただ

きたい。

【公開できる案件の終了】

これからの議案については，非公開の案件であるため，傍聴者等の退席をお願

いする。

【傍聴者の退席，非公開審議の開始】

○ 報告第５０号 教員行政相談の内容と対応について

         ⇒承認

○ 報告第５４号 学校等事件・事故について

         ⇒承認

【非公開審議の終了】

現時点において，皆様からご意見などあるか。

（特になし）

次に，事務局から連絡事項をお願いする。

連絡事項説明（教育企画課長補佐）

● 次回の会議日程について

以上をもって，本日の委員会を閉会とする。

終了時刻  午後４時１５分